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Az ígéret beváltása.
Még emlékezhetünk arra, hogy 

amikor két esztendővel ezelőtt, 
1941 nyarán az első felvirágozott 
katona vonatok elindultak a keleti 
harctérre s megindult a magyar 
hónvédség hősies küzdelme a ha­
tárainkat és az egész magyar életet 
fenyegető bolsevizmus éllen, egy 
ígéret hangzott el a magyar kor­
mányelnök részéről és ez az ígé­
ret úgy hangzott, hogy az ország 
becsületbeli kötelességének tekin­
ti r hogy soha ne feledkezzék meg 
ásókról, akik legnagyobb kincsü­
ket,'életüket készek feláldozni azért 
hógy a magyar otthonok, a magyar 
családok békéjét megóvják.

Ennek az ígéretnek beváltá­
sát, teljesítését jelenti a Sz^nt Ist­
ván napján kiadoft kormányzói kéz­
irat, amelyben Magyarország kor­
mányzója felhívással fordul Kállay 
Miklós miniszterelnökhöz a máso­
dik világháború hőseinek méltó 
tnegjutalmazása érdekében. Az 
egész nemzet szivbeli óhaja nyil­
vánul meg ebben a legfelsőbb kéz­
iratban, melyben a kormányzó ur 
annak a kívánságának ad kifejezést,

kíván a kormányzó ur ennek a há­
borúnak a hőseiről. Éppen ezért 
azt a kiváságát nyilvánította, hogy 
késedelam nélkül és minél nagyobb 
mértékben lehetővé kell tenni szá­
mukra — amennyiben a megsza­
bott előfeltételeknek megfelelnek 
— a kincstári és egyéb hasznot 
hajtó jogosítványok (pl italmérési, 
trafik vagy egyéb engedélyek) el­
nyerését, a közszolgálati pályákon 
való elhelyezkedést, s végül az ön­
álló élet pálya megszerzéséhez 
szükségez anyagi segítséget. Mind­
ezeket a jogosítványokat és támo­
gatásokat a kormányzó ur kifeje­
zett kívánságára a törvényes felté­
teleknek megfelelő utód számára

is biztosítani keli
Kormányzó urunk tehát való­

ben atyai és körültekintő gondos­
kodással fordul a szivéhez oly kö­
zelálló magyar honvédség háborús 
hősei felé. Ez egészen természetes, 
hogy a magyar kormány a legna­
gyobb készséggel tesz eleget ennek 
a legfelsőbb helyről származó fel­
hívásnak s így rövid időn belül 
napvilágot fognak látni azok a 
kormányzati rendelkezések, ame­
lyek a kormányzói kéziratban meg­
nyilvánult kívánságok valóraváitá- 
sát vannak hivatva biztosítani. De 
bizonyos az is, hogy az egész nem­
zet őszinte hálát érez Magyar or­
szág kormányzója iránt, aki az 
1943. esztendő Szent István nap­
ját ezzel a kéziratával oly emlé­
kezetessé és igazi magyar ünneppé 
avatta.

Csillagok beszélgetnek.
A budai szálloda negyedik emele­

tének nyitott ablakából, forró nyári éj­
kán néztem, ahogy a reflektorok fényes, 
fehér sugárkévéi kereszteződnéd *és a 
metszőponton megcsillan a repülőgép su­

gárzó fémteste. Nemcsak én néztem, so­
kan, talán többezren is, ki a hegyről, ki 
a földről, ki az utcáról, ki a lakásából s 
nézték a" csillagok is a fülledt nyári éjben. 
A csillagok is nézték, szemlélték és be­

széltek róla, fényes, tiszta szóval, inely 
langtalanul szállt a csillagféay szár'nyán 
a bús, sötét táj fölött. De csak az halija 
meg a csillagok szavát aki szereti őket, 
aki vágyakozva gondol rájuk, aki néha 
sóvárogva elsuttogja a népdalköltőveb „Én 
is odavaló vagyok, ahol az a csillag ra­
gyog," akinek szivét egy szebb világgal 
iútegeti sugaruk ... . •

— Milyen különös lény az ember -— 
úgymond a csillag —, egyikük egyszer 
didergő csillagoknak szólított bennünket 
és azt mondta versben, — amiben szólva • 
még véletlenül sem hazudnak a halandók, 
— ti nem lehettek boldogok, fényetek o|y 
magányosan, szomorúan ragyog.. ök vaj- . 
jón mit válaszolhatnak a kérdésre: bol­
dog vagy-e, melyre tagadóan felelve, 
bizonyos, hogy méltatlan dolgot szerettek - 
s az nem megcsalta, de hivatását teljesí­
tette, kiábrándítva őket £s Istenhez utal­
va. ök vanaak nélküle magányban, di- 
dergető, jeges magányban. S nemcsak a 
gépmadár utasa, akit a minap láttunk a 
raaéták, Ívsugarak, lövedékek záporában, 
miközben fényünk rémülettől sápadt ar­
cára hullott.. .

— Oly valószínűtlen lehet ily éj 
után számukra a reggel fénye. Kereshe­
tik: ki él? ki ha'.t? Álmuk valóban a ha­
lál testvére, ágyuk mindennapi koporsó 
juk. Mindannyíuk halálra jelölt, — nf.r 
tulajdonképpen mindig, — de most mé­
gis émáskép. Csupa nyomorult haldoklót 
látok magam körül, — mondhatja el 
mindegyikük a halálos ágyán vígasztalt 
franciával, — s ugyan akkui megannyi 
föns^ges lényt, aki a halál gondolatát

hogy a most folyó háborúban ki­
magasló érdemeket szerzett hon­
véd harcosok a vitézség erkölcsi 
elismerését jelentő kitüntetés mel­
lett megfelelő külön elismerésben 
ís részesüljenek.

.. . Kormányzó urunk kéziratában 
készletezi azokat a módokat és 
eszközöket, amelyekkel a mostani 
világháború magyar hősét jutal­
mazni kívánja. E jutalmak között 
első helyen szerepel a vérrel öntö­
zött és mindannyiunk számára oly 
drága magyar föld. A kormányzó 
urnák az a kívánsága, hogy a hő­
sök vitézségének és érdemeinek 
elismerése * elsősorban földjuttatás­
ban nyilvánuljon meg, amint hogy 
méltányos és természetes, hogy a 
magyar föld tulajdonában elsősor­
ban azok részesüljenek, akik azért 
egészségüket, testi és lelki épségü­
ket kockáztatták, sőt esetleg éle­
tüket áldozták. Kormányzó urunk 
elgondolása szerint ugyanis ebben 

’ az esetben ha a kitüntetett hős 
életét áldozza a hazáért, vagy ké­
sőbben elhalálozik, úgy a külön 
jutalomban hátramaradott hozzá­
tartozói, tehát özvegye, vagy tör­
vényes leszármazottja fognak ré­
szesülni. A hősök földhöz való 
juttatása elsősorban az Országos 
Vitézi Szék közreműködésével fog 
leoonyolődni, az* a tény tehát any- 
riyít jelent, hogy a nemzeti gondo­
latban újjászületett Magyarország 
üj nemessége, a Vitézi Rend, Kor­
mányzó urunk akaratából méltó 
utánpótlást kap. •

A földjuttatáson kívül más 
élethivatásokban is gondoskodni

Irta : Molnár Béla.
(Szerző „Alföldi Antológiádban megjelent 

költeményeiből.)

Önmagamhoz.
Ott vagy fenn, ahol mér nem sokan. 
Bútor nélkül vagy l.utorosan 
az egy... De vagy és élsz! 
A mérleg amivel te mérsz 
az mind hamis! Lásd itt a magasban 
lehull mér a virág: avar van.' 
Megszűnt az érdek, tiszta csend honol, 
a test is halott lesz, olya a mint a szobor. 
Itt nincs ígéret, nincs szó, csak tett, 
Itt már minden valz* s ami festett 
volt az lehűl t féreg korában. 
Itt már szívvel mérnek, imával.

Számolj csak magadnak .. Mit (ettél? 
Ettélc ittál, csókoltál, szerettél 
s húztad az igát, mint a barom. 
Gondoltad: a nép, vagy az alkalom 
átfesti rajtad ezt a szép hibá’; 
de csalódtál... A nép szétszaladt 
a hivatalba, a gyárba, a mezőre, 
de megvan a haszon: van lova, van ökre. 
Neked mi maradt a nehéz harcból? 
Szavad sem ha lod a fájtól, a jajtól!

Lásd be nincs más ut: menj tovább, magad. 
Rejtőzz a mélybe, egyszer megértik szavad. 
Tanúid, kik voltak, mind elhaltak 
és az is elszállt, amit akartak.
Siess, mert nehéz vagy, nehéz már a szó, 
siess, mert havazik és betemet^ hó...

Anyám, én olyan 
fáradt vagyok

Anyám, nézz rám: Ut vagyok melletted. 
Add ide kezed, hadd simogassam meg. 
Nézd itt körülöttem minden arc pufók, 
csak én vagyok köztük olyan sápadt, beteg

Anyám, én még o'yan gyermek vagyok; 
még itt van mellettem a kard, puska, vonat 
Én úgy szeretnék még velük játszani: 
de jönnek mindig nrősebb fiuk 
és elveszik a játékomat.

Anyám, nekem sok játékot vettél, 
de meglátták a fiuk s mind-mind hozzám 

jöttek.
Pedid egyedül akartam játszani, 
de a nagyobbak félre'öktek.
Anyám, nézd, ez mind az én játékom 
és mindig másoc jászának ve ük. 
Birkóznak, csatáznak, dobálják labdámat 
és mégis oly tiszta a kezük.
•'nyám, én nemtudok tovább futkosn:; 
a szemem nehéz, a kedvem elhagyott. 
Anyám, jer és fektess le az ágyba, 
hisz látod, én olyan fáradt vagyok.

Ismerősök között.
Mintha keskeny gyászszalagok 
lebegnének a x^gi várak 
felett, úgy integetnek felém 
a füstölgő, tarjáni gyárak.

Járok köztük s úgy érzem, 
mintha Békéscsabán járnék 
a gyárak között, oly egyformák ezek. 
(Vagy csak kisért az árnyék?)

Ismerem fiaíti inas emberek. 
Sápadt lányait is hmerem. 
Hisz ott vártam Őket a gyár mögött 
türelmetlenül, szerelmesen.

Hányszor néztem a gyárak mellett, 
vagy este a gyár udvarán 
a kéményből felszálló füstöt, 
s bámultam a füst után, 

mely felfelé tört, a magasba, 
(Békéscsabán, a Gyár soron) 
s ax esti csendben, a környékre, 
mint hó szállt le a tiszta korom

Itt a tarjáni gyárak között 
emlékezem: egyszer bután

én is így indultam el 
a magasba, a füst után . ..

Sanyarú napok.
Olyan most á táj, mint a temető. 
Minden ház rajta egy kereszt 
Meggyulnak a gyertyák, a csillagok 
és temetni indul a szent sereg.

Gyászba borul most mindenki s miden. 
Sir most rokon, testvér, idegen. 
Komor felhők kúsznak az égen, 
s néznek, figyelnek: mi van ídelenn.

Menyegző volt itt és most temetünk. . 
Varjak, verebek komoly tort ülnek. 
Kereszt mögött a fák, a szolgák 
tömjéneznek, csengetyüznek.

Harangoznak itt éé temetnek. 
Idáig jutottam nem bírom tovább! 
Még három napig várom a csodát 
s azután én is lefekszem.

Gyári lányok.
Arra ögyelegtem a gyár körül 
s benéztem a tört ablakon. 
Nem vizsgálódva ahogyan szoktam, 
Csak úgy véletlen-vakon.
S ott voltak sorba mind a gépek 
s ették a sok gyermeklányt. 
Látlátok izmos emberek?
Én láttam, hogy az a gép hányt. 
Torkán akadt a fiatal élet, 
azért zúgott és dobogott, 
s a nagy tömegből csak én láttam, 
hogy az Élet zokog ott 
Az Élet sirt a gépek torkán, 
melyek szívták az élete', 
én téged is ott láttalak közöttük - 
s mormoltad az éneket.
Olyan furcsa, siralmas ének, 
a dallama is oly rémitő, 
gyászénekekkel telt meg a gyár, * 
mini temetéskor a temető.

Társadalmi és politikai hetilap.

Versek.
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agyában hordozza. A boldfény mágikus 
megvilágításában megnőnek a tárgyak 
körvonalai és megvilágosodik a halál nagy 
egyetemes demokráciája. Csillagfény alatt 
csend honol s körbejár, zsákmányt ke* 
resve, Isten fekete angyala, a Halál. S 
mily értelmetlen lesz szine előtt minden 
múló, földi játék, vágy vétek, emberi 
hiúság, kapzsiság, a hús és vér kívánsága

— Nemrég még azt remélték, hogy 
megépíthetik egy újabb kor Bábel tor­
nyát, mely majd a csillagokig ér, az em­
berfia benézhet a menny kapuján és 
kihallgatja, ellesheti az angyalok zenéjét. 
S ehelyett az apokaliptikus rettenetek 
kora jött, „örvénynyomorban, végnélkül 
keringők" ideje, oly kor, melyben az 
ember, „ez -'örült sár," fáj a földnek s be* 
telik az Írás talán legrettenetesebb sora: 
„Bánom, hogy embert teremtettem."

— Ök már nem ismernek meg min*

két és mi is már alig ismerjük őket. 
Bennünket érctörvény üz változbatatlan 
pályánkon. Ennek a törvénynek engedel­
meskedünk mi itt fönn s a szivükbe irt 
erkölcsi törvényt kellene nekik meghal* 
laniok ott alant. A civilizáció felbomlása 
Benne újra megszilárdulna, az erkölcsbe 
és kultúrába vetett hitet általa vissza­
nyernék, meggyötört, elkinzott lelkűkbe 
Vele a béke költözne. De vakok már 
meglátására és süketek meghallására, így 
márcsak egy állandó világukban: az áll- 
hafatlanság... Mint pályájából kizökkent 
csiliagtestvérünk, rohannak a megsemmi" 
sütés éjszakájába.

— Mi nem sietünk, nem is késünk. 
Fényünk ugyanazon tiszta fénnyel ragyog 
ha betelik majd emberi sors, végzés, tör­
ténelem, akarat, lázálom, őrület a kis 
Terra bolygón. S tovább futjuk körünk, 
mint majd a Föld is ember nélkül. ..

x A tábori szentmise után a Bányász­
himnusz hangjaival megkezdődött az ün­
nepélyes vájáravatás. 227 fiatal, köteles­
ségtudó, az idei tanfólyamot sikerrel vég­
zett hallgató várta .vájárrá avatását s^ugyan- 
csak 227 csillés lett előléptetve segéd* 
vájárrá. A mikrofonnal felszerelt ipódi • 
umről vitéz Adorján Henrik b. bánya­
igazgató, a bányaigazgatóság megbízásá­
ból mondott ünnepi beszédet A megje­
lent vendégek és bányászság köszöntése 
után részvéttel emlékezett meg hősi ha 
iáit halt Kormányzóhelyettés urunkról, az 
összes honvéd hősökről, köztük 34 bá* 
nyásztestvérről, valamint azokról a bá* 
nyász bajtársakról, akiket hivatásuk tel­
jesítése közben, az elemi erőkkel folyta* 
tott küzdelemben ragadott ki az életből a 
kérlelhetetlen halál. Majd ismertette az 
igazi bányász felkészültséginek kereset­
metszetét, a vájártanfolyamok statiszti­
káját, keletkezését s az avatandókhoz 
intézte beszédét:

Szent István napi bányász 
ünnep 

és vájáravatás.
A megszállás alatt lévő, felvidéki, 

ősi bányavárosok szentistváni bányász, 
ünnepe egykoron abból a nemes és ha­
zafias gondolatból indult ki, hogy amint 
Szent István király volt az ország nyu­
gateurópai kultúrájának megteremtője, 
úgy termelvényéivet a bányász volt min* 
denkoron a kulturjavaknak előteremtője. 
De ezenkívül, a szentistváni bányásznap 
volt élő bizonyítéka a magyar bányászok 
mindenkori hazafias érzelmének és gon­
dolkodásának is. A hazafias jelleget es 
magyar vonatkozást a hivatásbeli, idegen­
ből származó tradíciókkal való egybekap­
csolását egyedül Szent István királynak 
védőszentül fogadása tudja átütő erejűvé 

Jenni. Az ő alkotásai s hagyományai 
azok az örökbecsű értékek, melyek, ha 
a magyarság minden tagjának, hivatás és 
foglalkozásbeli különbség nélkül, „tündök­
lő csillagai", akkor a bányászságnak annál 
inkább azok; mért a bányász a legelső­
sorban előmozdítója és fenntartója annak, 
a kultúrának, melyet Szent István király 
reánk, magyarokra, örökségül hagyott. Á 
kultúra terjesztésében és előmozdításában

a komor feketébe öltözött sereg láttára, 
hogy mennyire függvénye eme komoly 
arcú, kérges kezű sereg, kulturfejlődését 
és jólétét biztositó, életveszélyesen nehéz 
munkájának. Pedig számbelileg csak 
mintegy ötödé volt annak a sokadalom- 
nak, mely a várost környező bányák mé­
lyén verejtékes munkával nemcsak a ma­
ga és családja megélhetéséért folytat ke­
mény harcot, hanem, a város és vidéke 
polgári társadalma nagy részének anyagi 
és eskölcsi jélétéért is küzd.

Az SBTC sportpályáján üzemkerü­
letenként sorakoztak fel a bányászok s 
rajtuk kívül nagyszámú érdeklődő kö­
zönség is megjelent, élén a salgótarjáni 
társadalom előkelő hölgykoszorujával és 
a hatóságok képviselőivel.

A tábori-szentmisét szerpapi segéd­
lettel Ferencz István plébános, a bányá­
szok melegszívű barátja celebrálta, mely 
alatt a bányazenekar egyházi énekeket 
adott elő. Mise közben az eperes plébá­
nos intelmekkel feli szentbeszédet mon­
dott a bányászsághoz.

— Vájárrá avatástok ünnepén ko 
moly intelemmel és egyben jóindulatú 
tanáccsal fordulok hozzátok. Az iskolá­
ban megtanultátok a jó bányász köteles­
ségeit, megtanultátok azt is, hogy bizo­
nyos esetekben mikép kell viselkednetek 
a saját és társaitok testi épségének meg 
óvása érdekében. Remélem, megfogjátok 
tartani emléketekben azt, amit nagy fá- 
rattsággal megtanultatok. Jövőbeni nehéz 
munkálok, amely elsősorban önmagatok, 
családotok, munkatársaitok és az egész 
nemzetünk javát kell hogy szolgálja, csak 
akkor lesz gyümölcsöző, ha úgy a mun­
kában, mint a magánéletben szigorú -er­
kölcsi alapon álltok. A mai háborús kor 
szak tele van jelszavakkal, látszólag uj 
életformát, uj világszemléletet hirdető 
igékkel, az egyszerű ember nehezen tud 
eligazodni közöttük. Valójában egyik sem 
uj és felbukkanásuk az emberiség törté­
netébén gyakran megismétlődő jelenség 
Az igazság az, hogy csak egy Isten és 
egy Haza van -és mikor Istent és Hazát 
szolgáljuk, önmagunknak a javát is szol­
gáljuk. Nekünk, magyar bányászoknak, 
semmi szükségünk nincs, hogy uj eszmék 
után futkossunk. Életünk céljához a leg­
biztosabban akkor fogunk megérkezni, ha 
hűséges szívvel és becsületes lélekkel azt 
az utat követjük, amelyet a 2000 éves 
kereszténység és az ezeréves szentistváni 
eszmék jelölnek ki számunkra. Isten ve­
zéreljen (benneteket ezen az utón! Jó 
szerencsét 1

kerül vonatkozásba a magyar bányász 
Szent István királlyal mindenképpen méltó 
tehát, hogy a magyar bányász elsősorban 
ünnepelje meg a szent király, törvényileg 
is avatott nemzeti ünnepét.

Ezt az átütő erejű vonatkozást kel- 
' tette életre 1938-ban, a Szent Király ha­

lálának kilecszázados fordulóján a nóg- 
rádmegyei bányamedencc bányászsága, 
amikör a szentistváni nemzeti ünnepet a 
bányászság külön ünnepévé emelte, mely 
alkalommal a vájárjelöltek is ünnepélye­
sen vájárokká lesznek avatva, akik a vá 
járképző tanfolyamot sikerrel elvégezték. 
A vájár szakszerű elméleti kiképzése 
nemcsak a kor által megkövetelt haladást 
szolgálja, hanem a bányász nehéz, fele­
lősségteljes hivatásának vísszaemelését is 
arra a piédesztálra, ahol akkor állott, 
amikor még „mente et malleo** (ésszel és 

r kalapáccsal) ősi jelszóval végzett mun­
kája és társadalmi tekintélye révén a 
kultúra hordozójaként és az emberiség 
fejlődésének közvetlen úttörőiéként is­
merték és tisztelték.

Ennek a szellemnek és a szentist- 
váni eszméknek jegyében sorakozott fel a 
salgótarjáni bányaigazgatóság mérnöki-, 
tisztviselői-, segéd- és altisztikara, vala­
mint a forma- és polgári ruhába öltözött 
bányászok és leventék impozáns tömege 
a bányaigazgatóság épülete előtt Szent 
István király napján, hogy a Bányász­
himnusz mindenkor megható, ősi szép 
dailamára kihozott bányászzászló után 
zárt sorokban elinduljon az SBTC sport- 

i pályájára s az ott tartott tábori szent­
misén és a protestáns felekezetek temp 
tornaiban tartott istentiszteleteken, nehéz 
és veszedelmes munkájához a jó Isten 
segítségét további életéhez és munkájá­
hoz kikönyörögje. A min'egy másfél 
ezernyi tömeg zeneszóvali felvonulása a 
városon keresztül, mindenkiben felemelő 
látványt nyújtott. A város polgárságának 
egyénenként külön-külön éreznie kellett

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m. kir. közellátásűfyl miniszter 

46709,1943. K. M számú raníelete
a Budapest Székesfőváros Elektromos 
Művei által felszámítható legmagasabb 
villamosenergia-árak megállapítása tár- 

i gyában.

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
535 0001943 K. BI. számú reníelete 

kenyérgabona kiutalása tárgyában

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
41 9341943. K. M. számú reníelete 
a külföldről behozott és a vámtarifa 
296|a. tétele alá tartozó kálisók (káli­
műtrágyák) legmagasabb fogyasztói árá­

nak megállapítása tárgyában.

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
46.100,1943. K. BI. számú reníelete
Budapest székesfőváros területén a tü­
zelőanyagok tehergépkocsival történő 
házhozszállításáért felszámítható legma­
gasabb fuvardijak, továbbá a teherautó­
val házhozszállitott tüzelőanyagok ela­
dásánál a kereskedők által felszámítható 

felárak megállapítása tárgyában.

A m klr. közellátásűfyl miniszter 
32.0001943. K. BI. számú reníelete 
a közraktári dijak újabb megállapitása 

tárgyában

A m klr közellátásűfyl miniszter 
40 9191943. K. BI. számú reníelete 
a budapesti és budapeskörnyéki mÜ- 

jégárak megállapítása tárgyában.

A m. klr. közellátásűfyl miniszter
44.500.1943. K. M számú reníelete. 
a kötegelt légbulladék, kötegelt puhafa 
és aprított gyujtósfa legmagasabb árának

megállapitása tárgyában

A m. klr. közellátásígyi miniszter
46.500.1943. K. BI számú reníelete 
a belföldön előállított kaptafa és sámfa 
legmagasabb árának megállapitása tár­

gyában.

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
33 0641943. K. BI. számú reníelete 
a hutaólom, a keményólom, a"hutahor- 
gany a finomhorgany, az antimon, va­
lamint a hutaólomból, hutahorganyból 
és finomhorganyból előállított fél- és 
készgyártmányok legmagasrbb eladási 
árának és a nevezett fémek árára a 
kereskedelmi forgalomban felszámítható 
legmagasabb bruttó haszon megállapitása 

tárgyában,

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
47.1001943 K, BI. számú reníelete 
a nyers parkettaléc (fríz), parketta, fal­
léc és székléc legmagasabb termelői 
eladási árához hozzászámítható felárak 

megállapitása tárgyában.

A m. klr. közellátásűfyl miniszter 
47.200|1943 K BI. számú reníelete 
a lombosszerfából készült fűrészáruk 
legmagasabb eladási árának megállapí­
tásáról és előállításával foglalkozó üze­
mek adatbejelentéséröl szóló 81700(1942 
K. M. számú rendelet módosítása tár­

gyában.

A mélyebb érzelmeket kiváltó be­
széd után Dr. Laczfalvi Ferenc, m. kir. 
bányahatósági főtanácsos, a salgótarjáni 
bányakapitányság vezetője intézett rövid 
beszédet az avatandókhoz, valamint az 
iparügyi miniszter által elismerő oklevél­
lel kitüntetettek szépszámú csoportjához, 
akik a vállalat szolgálatában több mint 
.harmincötévet megszakítás nélkül kitöl­
töttek, majd Korompay Lajos m. kir. bá­
nyaügyi főtanácsos, vezető bányaigázgató 
és Kucbinka Gyula főintéző közreműkö­
désével kiosztotta nekik az elismerő okle­
veleket és a bányavállalat pénzbeli ju­
talmát.

Utána Korompay Lajos főtanácsos a 
227 avatandó közül 47-nek osztott ki 
közel ezer pengő juataimat, akik a vá- 
jártanfolyamot kitüntetéssel végezték. 
Majd vitéz Adorján Henrik, Császár Pál, 
vitéz Villányi Miklós h. bányaigazgatók és 
Csató Imre bányafőfelügyelö, kerületi 
üzemfőnökök az avatandókat kézfogással 
vájárokká fogadták s jelentést tettek Ko­
rompay vezető bányaigazgatónak a vá­
járrá avatás megtörténtéről.

<
Pusztai Ernő az öreg vájárok ne­

vében üdvözölte bajtársias beszéddel az 
uj vájárokat, kiknek nevében egyik tár­
suk köszönte meg a tanfolyam oktatásait 
végző üzemvezető-bányamérnököknek, 
orvosoknak, tisztviselőknek és tanítóknak 
a velük való huzamos fáradozást s Ígé­
retet tett társai nevében, hogy a tanulta­
kat emlékezetükben megtartják, azt mun­
kájuk közben és a magánéletben:gyakor­
latitag értékesítik s fiatalabb munkatár­
saikat is oktatni fogják. A kitüntettek 
nevében szintén egyik társuk mondott 
megilietődött hangon rövid köszönetét.

Végül Korompay Lajos bányaügyi 
főtanácsos intézett .bajtársi, feiebaráti sze­
retettel és szociális gondolkodással átha­
tott beszédet s bejelentette, hogy három­
ezerötszáz munkás kifejezett óhajára meg­
alakította mai napon a Szent István. Baj­
társi Szövetséget, melynek kezdő alaptő­
kéül a vállalat központi igazgatósága 
50000 pengőt adományozott, amiért a 
Szövetség nevében e helyről is hálás kö­
szönetét mond, s a Szövetség n^ai* meg­
alakulásáról Dr. Chorin Ferenc m. kir. 
titkos tanácsost, a vállalat elnökét távira­
ti ag üdvözli. Kuchinka Gyula főintéző 
felolvasta az üdvözlő távirat szövegét, 
mit a jelenlévők meleg lelkesedéssel, 
egyhangúlag elfogadtak. Megyeházi András 
vájár köszönte meg Korompay Lajos fő­
tanácsosnak a Szövetség megalakulása 
körüli, 'lelkes fáradozásait s buzdította 
társait a kulturális és szociális 'célokat 
szolgáló Szövetségben való tömörülésre.

A szivet, lelket felemelő bányász­
ünnep a Himnusz levente zenekari el­
hangzásával s a leventék és formaruhás 
bányászok diszmetével nyert befejezést 
s vidám indulók hangjai mellett, öntudatos, 
büszke arccal vonult vissza a bányász­
sereg a bányaigazgatóság épülete elé, hol 
ismét a ^ányászhimnusz fenséges akkord­
jaival helyezték vissza a háromnegyed 
százados múltra visszatekintő bányász­
zászlójukat.

Az ünnepség után a bányaigazga- 
tóság az összes résztvevőket egy adag 
gulyással és sörrel vendégelte meg ősi 
bányászszokás szerint; előbb a léleknek 
Istennel, utána a testnek vidámsággal!

(—áyy.)

A kiadóhivatal közleménye 
Illetékes helyről nyert felvilágosítás sze­
rint a lap előfizetési diját valamint a pél­
dányonkénti eladási árát 60 o|o íg szabad 
emelni. Ennek dacara mi megkíséreljük 
az eddigi előfizetési dijat és az egyes 
szám árát tartani, ehhez azonban feltét­
lenül szükséges, hogy elöl etői létszámunk 
emelkedjék. Szeretettel fordulunk tehát 
mind a város mind környékének megértő 
társadalmához, hogy lépjenek be minél 
nagyobb számban az előfizetők táborába.

Lhke uj plébánosa. Dr. Bubnics 
Mihály püspök, a rozsnyói egyházmegye 
főpásztora Mácsay Imre, tomoslcöujfalusi 
plébánost nevezte ki a kegyuraság jóvá­
hagyásával littkei plébánossá.

A MUNKA

Hírek és különfélék
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A Kálvária első buc'unapja. 
Mint értesülünk, a főplébánia szeptember 
19 én, a Szent Kereszt felm-gasztalásának 
ünnepe utáni vasárnapon, hatalmas és 
iopozáns körmenettel és tábori misével 
egybekötött Kálváriabucsut szándékozik 
tartani, mely búcsút a békéért ajánlanák 
fel. A Kálvária ezen első búcsúién a vi­
déki plébániák híveinek jelenlétére is 
számit a főplébánia s őket hitbuzgó sze- 

. letette! várja

Néhány szó a Füleld utca el­
hanyagolt részéről. A Füle ki utcának 
a Salgó utca és laktanya közötti szaka­
szán lakó lakók panasz tárgyává tették, 
hogy a város öntöző kocsija rendszeresen 
csak a Salgó utcáig öntözi az úttestet, 
tpig a Füleki utca többi része az öntöző 
kocsit hetenként legfeljebb csak egyszer 
látja. Tisztában vagyunk azzal, hogy ke­
vés az üzemanyag, azzal takarékoskodni 
kell, de mégis meg kellene találni a mód­
ját annak, hogy ilyen jogos panaszok ne 
hangozhassanak el. Végeredményben a 
Füleki utca említett szakaszán lakók 
éppen olyan adófizető polgárai a város­
nak, mint a Füleki utca másik szakaszán 
fakók és ezek is szeretnék lakásaikat a 
bacilusokkal telitett portól lehetőség sze­
rint megkímélni. A napi - kocsiforgalom 
említett szakaszon elég nagy és csak meg 
kell nézni, amikor az utcaseptő munkáját 
végzi, hogy milyen porfelhő kerekedik, 
amikor is a lakók kénytelenek ablakaikat 
gyors iramban becsukni és lakásaik szel­
lőztetését abbahagyni Bizony most tűnik 
ki, hogy milyen jó lett volna annak ide 
jén a jelenlegi hatalmas öntöző kocsi he­
lyett 2 kisebbet venni, melyek most ke 
vesebb üzemanyaggal nagyobb teljesít­
ményre lennének képesek,

A salgótarjáni rkat. leánygim 
náxiumba jaró tanulók figyelmébe ! 
A közelgő iskolaévre való tekintettel a 
következőkben tájékoztatom a tanulókat : 
1. Pótbciratások október 28, 29 és 30-án 
naponta d. e. és d. u. Hangsúlyozom, 
hogy nemcsak katolikus leányokat veszünk 
feir hanem mint mindig, most is nagy 
szeretettel várjuk a ref. és evangélikus 
vallásu tanulókat is. 2. Akik a polgári 
iskolából akarnak a leánygimnáziumba 
átlépni, azoknak különbözeti vizsgát kell 
ténniök. Az erre vonatkozó szükséges 
f-Hvilágossitásokat az iskola vezetősége 

' adja meg 3 Kérem a tanulókat, hogy a 
tankönyvekről mindenki idejében gon­
doskodjék, hogy a tanév megkezdésekor 
8' tankönyvek is meglegyenek. Akinek uj 
Könwre van szüksége, az a könyvek 
jegyzékét Végh Kálmán könyvkereskedé­
sében megtekintheti. 4, Az iskolaév 
megkezdésére vonatkozóan még külön 

, fogom az. ifjúságot tájékoztatni,
Örsi Károly

tanfolyamvezető,

Filmszínészeink műsoros estje 
Füleken. Ma este 7 órai kezdettel a 
Füleki Szinpártoló Egyesület és a Film- 
Színház-Irodalom közös rendezésében nagy 
műsoros estet rendeznek Füleken, a Vi­
gadó nagytermében Fellépnek ; Szelecky 
Zita, Simor Erzsi, Lukács Margit, Mészá 
rps Ági, Rácz Vali, Goll Bea, Géczy Éva, 
Sz.illassy L'iszló, Gregus Zoltán, Járay 

• József, Pethes Sándor, Szenfiványi Zol­
tán. Bevezetőt mond : Dr. Deák Zoltán, 

t a Film-Szinház Irodalom szerkesztője, 
konferál Babay József iró. Jegyek előre 
válthatók Salamon Károly könyvesbolt, 
jában Kár, hogy a kedvezőtlen vasúti 
közlekedés miatt városunk közönségének 
nem áll módjában ezen szépnek Ígérkező 
estén résztvennie.

Talált tárgy, Salgótarján megyei 
város területén egy töltőtoll találtatott, 
igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon 

•a hivatalos órák alatt átveheti.

Rendőri hírek. A rendőrség Kósa 
Vilmos péksegédet, aki eddig rendőrha­
tósági felügyelet alatt állott, íaternálta és 
beszállította Budapestre a 
fogház és tolonc Ügyosztályhoz.

Sós Mária salgótarjáni lakost a ren­
dőrhatósági felügyeleti szabályok megsér­
tése miatt 30 napi elzárásra Ítélte,

Angyal István salgótarjáni lakost lo­
pás gyanúja miatt őrizetbe vette. — Ne- 
gyev Márton, Angel Dimieff Todoreff és 
Stepan Iljef bolgárkertészeket árdrágításon 
tetten érte és átadta a kir. bíróságnak.

33 esetben indított eljárást a vasúti pá­
lyatesten való tiltott közlekedésért.

Népművelési naptár. Gyakran 
megtörtént még kisebb községben is, an­
nál sűrűbben i agyobb helyeken, hogy a 
különféle testületek, egyesületek és in­
tézmények egy és ugyanazon időben hir­
dettek hazafias, ismeretterjesztő színielőa­
dásokat s így szétforgácsolták az érdeklő 
dést. Sőt az is előfordult, hogy egymás 
terveinek ismerete hiányában hasonló 
szellemű, vagy tárgyú előadásra, 
vagy tanfolyamra ké­
szülődött, de tartott is ilyen előadást és 
tanfolyamot egyik is, másik is. Sok erő- 
paza* lássál és felesleges munkával járt az 
ilyen, tájékozatlanság vagy széthúzás. 
Mert volt nem egyszer szándékosság és 
oktalan versengés is benne. És mindez 
rovására esett a közösen szolgált jó ügy­
ügynek. Gondoljunk csak a hazafias ün­
nepélyekre, vagy a tetemes költségekkel 
megrendezett műkedvelő előadásokra. A 
közoktatásügyi miniszter most a bonyo­
dalmak és tájékozatlanságok elhárítása 
érdekében elrendelte, hogy a községi 
népművelési bizottságok segítségével és 
azoknak feladatkörében mindenhol nép­
művelési naptárt kell vezetni a lehető 
legnagyobb nyilvánosság biztosítása mellett 
Minden testület, minden szerv köteles a 
.népművelési gondnokkal idejében közölni

tervei1, szándékait és megtartandó előa­
dásainak időpontját, hogy így minden 
felesleges bonyodalom elkerülhető legyen.

Vígjáték. Rendezte Cári Boese. Fősz.: 
Heli Finkenzeller, G. Katt., T., Danegger 

Kiég.: UFA és LUCE híradó I

Észleletek a 
zöldségpiacról.

Mindig elismeréssel adóztunk a ha­
zánkban letelepedett bolgár kertészek iránt 
akik szorgalmas munkával nagyban hozzá­
járultak ahhoz, hogy letelepedésük kör­
nyékét kora tavasztól késő őszig friss 
zöldségfélékkel lássák el, Minden bolgár 
kertésznek meg volt az állandó vevőköre, 
melyet lelkiismeretesen ki is szolgált. A 
háború azonban őket is megváltóztatta és 
ők is igyekeznek minél busásabb haszonra 
szert tenni. Ezt azok állapítják meg, kik­
nek nincs zöldséges kertjük, akik nem 
kapnak a rokonságtól nap-nap után aján­
dékba zöldségféléket, hanem kénytelenek 
naponta a piacot bújni, hogy a szerény 
élelmezéshez szükségeseket beszerezzék.

Semmiképen sem indokolt, hogy 1 
kg. zöldbabért 2 pengőt, 1 kg. kelkáposz­
táért 2 pengőt, paradicsomért 1 pengőt 
kérjenek. Egy 3 személy részére készülő 
rendes húslevesbe való zöldség 1.60 pen­
gőbe kerül. Az uborka kilóját egyik nap­
ról a másikra 60 f ről 1 pengőre drágí­
tották, stb, Joggal kérheti a közönség az 
illetékeseket, hogy igyekezzek a bolgár 
kertészek, de ezzel kapcsolatban a többi 
piaci árus között is rendet teremteni és 
oda hatni, hogy ez az indokolatlan drá 
gitás mngszünjék.

A piaci árusok között az összetar­
tás igen nagy. Az árakat egységesen ön­

hatalmúlag maguk állapítják meg és ez 
ellen a közönség védekezni nem tud. A 
hét egyik napján egy háziasszony-kikisér te 
leányát a kora reggeli vonathoz, majd a 
vonat indulása után körülnézett a piacon, 
hogv paradicsomot vásároljon. Több he­
lyen érdeklődve, a paradicsom kilóját 
egyformán 80 f-re tartották. Ekkor futott 
be egy hatvani árus, aki még nem volt 
tájékoztatva a „megszabott" árról és 60 
fillért kért a paradicsom kilójáért. Ter­
mészetesen a háziasszony gondolkodás 
nélkül vett meg 30 kg-ot Amikor az árus 
a méréssel 15 kg-nál tartott, akkor súgták 
meg neki, hogy a paradicsom ára 80 f-ben 
van az árusok által megállapítva. A 
második 15 kg ot már ezen áron akarta 
adni és ettől csak a háziasszony erősza 
kos fellépése térítette el. Persze a követ 
kező vevők mér csak 80 f-es árért kap 
ták a paradicsom kilóját.

‘ Joggal kérdezzük tehát, hogy ha ez 
a hatvani árus megtalálta számítását a 60 
filléres paradicsom mellett, úgy a többi 
piaci árus által megállapított 80 filléres 
ár nem árdrágitás-e ?

Salgótarjáni Sportnapok.
TENISZ

A Sa gótarjáni Sport Egyesület é® 
a salgótarjáni Tenisz Egyesület f. hó 
12-től 22-ig tartotta meg a „Salgótarjáni 
sportnapok** at, Részletes eredmények a 
következők augusztus 12—14 ig.

Felvidéki kerületi ifjúsági tenisz 
csapatbajnokság a Kemenes József ván 
dordijért. I. Salgótarjáni Tenisz Egyesü 
let. II. Losonci Atlétikai Fotbal Club. A 
döntők eredményei: Csák fSTEJ- Tary 
(LAFC) 6:0,6 0, Lapsánszky, (STE) Vágó 
(LAFC) 6:4, 6:1, Lapsánszky,JTelek (STE) 
Tary, Vágó (LAFC) 6:2, 6:2. Juhász, 
Csák (STE). Pallai, Vida (LAFC) 6:2 A 
Kemenet vándordíj első győztese tehát a 
Salgótarjáni Tenisz Egyesü et ifjúsági csa­
pata.

Augusztus 20-án Szt. István napján 
a sportnapok keretében került megren­
dezésre Salgótarján ez évi legkiemelke­

dőbb sporteseménye a Magyar Tenisz 
Válogatott csapat bemutató mérkőzése. 
Sokan — az atlétikai versenyre behirde­
tett vá ogatottak miatt — azt hitték, hogy 
Asbótbék nem jönnek el a bemutató­
versenyre s igy az is kedvezőtlenül fog 
végződni. Kivétel nélkül mind itt voltak I 
Pedig pár ezer kilométeres utazás volt a 
hátuk mögött. Ugyanis Svédországból 
egyenesen Salgótarjánba jöttek, hogy be­
mutassák tenisz-művészetüket. Játékuk a 
tenisz iskola művészete volt. Közönsé­
günk igen hálásnak bizonyult, minden 
szép mozzanatot dörgő tapssal jutalmazott. 
Legszebb játékott az Asbóth, Mayer dr.- 
Fehér, Katona férfi páros mérkőzés nyuj 
tóttá Amit ezen a mérkőzésen váloga­
tottatok bemutattak, az a legkényesebb 
igényeket is kielégítette. Láthattunk pom­
pás hálójátékot, adogatásokat, tenyeres

és fonák ütéseket olyan irtózatos erővel 
megütve, amit csak ők tudnak. Részletes 
eredmények a következők : Fehér-Jánofsy- 
6:3, Flórián Aliz- Dr, Fehér Sarolta 6:0, 
6:3, Asbóth-Katona 6:2, 7:5, 'Asbóth, 
Mayer dr-Fehér, Katona 6:1, 6:4. (a* ver­
seny legszebb száma,) Juhász-Csák ifjú­
sági bemutató 8:7, Mayer dr, Flórián-Ka- 
tona, dr. Fehér 6:4, 6:3. Verseny után 
Salgón a menedékházbán szerény vacsora 
keretében nyújtotta át Tarnay Kálmán 
egyesületi elnök a szebbnél-szebb emlék­
tárgyakat, hangsúlyozva az egybegyűltek­
nek a verseny jelentőségét s köszönetét 
mondott válogatottjainknak, hogy svédor­
szági portyájuk után Salgótarjánba eljöt­
tek, Versenyzőink igen jól érezték magu­
kat városunkban. Verseny utáni napon 
a bányai strandfürdő hts vizében. élvez­
ték a pihenés néhány gondtalan óráját, 
majd pedig Korompay Lajos b, főtaná­
csos vendégei voltak a bánya-kaszinóban, 
ahol versenyzőink záróráig tartózkódtak 
a lehelő legjobb hangulatban. Verseny­
zőink hálából a minden igényt kielégítő 
vendégszeretetnek, Ígéretet tettek arra, 
hogy még ez évben újra ellátogatnak 
Salgótarjánba, úgyhogy október hó 1. 2 
és 3 án ismét gyönyörködhetünk játékuk­
ban. Ez alkalommal azonban még egy 
svéd, vagy horváth versenyzőt is hoznak 
magukkal. Tehát az októberi verseny igy 
nemzetközi jellegű lesz. A versennyel 
kapcsolatban ki kell emelnünk a rende­
zés körül nagy tevékenységet kifejtett Tar­
nay Kálmán elnököt, aki igen sokbaó elő­
segítette a verseny létrehozását; Liptay 
Pált, aki a versenyzők elhelyezése és el­
látása tekintetében kiválót nyújtott, Pat­
rik Józsefet aki áldozatkészségével és a 
teniszsport iránt táplált rajongásával ugyan­
csak kivette részét a versenyt megelőző 
óriási munkából. Végül meg kell említe­
nünk Katona Károlyt, az egyesületnek ez 
évben szerződtetett edzőjét. Az ő keze 
munkájának eredménye látszik máris if­
júsági játékosaink (Juhász, Csák, Lapsán­
szky, Pántos, Mojzes, Neuhold, Telek és 
a kis Patrik Zoli) eredményein. -

Egyébb versenyek:
Nagyszabású sportnapokat rendezett 

a SSE f. 22-én vasárnap délelőtt" és dé­
lután. *A hagyományos „Rima Sportver­
senyt" tartottak meg Ózd, Salgóbánya, 
Rozsnyó, Bánszállás és Borsodnádazsd 
birkózói, ökölvívói, pinpongnzói részvé­
telévé*. Az atlétikai, lövész és uszóverse- 
nyeket Ózdon rendezték meg. A csapat­
versenyben — bár a SSE öt számban 
nyerte el áz elsőséget — Ózd 471 pont­
tal nyerte a versenyt második helyen a 
SSE végzett-422 ponttal, ugyanis úszók­
kal nem rendelkezik SSÉ és igy ózd az 
uszóversenyen szerzett 170 ponttal meg­
előzte a SSE t. A verseny eredményei:;

Birkózás ifjúsági: pehelysúly 1) 
Bérezi Ózd, 2) Bogácsi SSE. Könnyüsuly 
1) 0<áh SSE, 2) Körösi Ózd Váltósuly 
1) Dobos Ózd, 2) Miklós SSE. Légsuly 1) 
Danyi Ózd, 2) Kónya SSE. Középs’üy 
1) Tóth Ozd, 2) Telek SSE. Félnehézsuly, 
1) Nagy Ózd, 2) Mester SSE. Nehézsúly
1) Palotás SSE, 2) Mészáros Ózd, '

Birkózás felnőtt: Légjuly 1) Ungvári 
SSE, 2) Bérezi Ózd. Pehelysúlyf) Ilcsik 
SSE. 2) Czine Ózd. Könnyüsuly 1) Vas 
SSE. 2) Lukács Ózd. 3) Veres Bozsnyó. 
Váltósuly 1) Lámi SSE, 2) Miklósi Ózd. 
Középs. 1) Simonyi SSE. ellenfél nélkül. 
Félnehézsuly 1) Sasvári SSE, ellenfél nél­
kül Nehézsúly l)KövesiÓzd, 2) Hegedűs 
SSÉ. 5

Pontarány : 1) SSE. 72 ponttal,. 2. 
OVTK. 60 ponttal 3) Rozsnyó 2 pontal)

Ökölvívás pótaránya : 1) SdE 88 
pont, 2) ózd 34 pont, 3) Rozsnyó 18 
ponttal.

Pinpong pontarány : 1) SSE. 50 pont^
2) özd 40 pont, 3) Rozsnyó 4 pont.

Atlétikai verseny pontaránya: 1) 
SSE 174 pont, 2) Ózd 141.

. Atlétikai verseny kimagasló ered­
ményei: 100 m. 1) Tompay Olivér1 11*2 
mp.-es idővel.

Elhelyezést az alábbiak nyertek : 
Rúdugrásban : 1) Kosch István SSE.

3 25 m. Sulylökés : 1) Báltnt SSE. 10 70 m. 
Magasugrás: 1) Mojzes SSE. P74 m. 
3000 m. ifj, 1) Feledi SSE. 9’37 top. 
3000 nh íeln. Neményi J. SSE 9 186 mp 
Gerelydobás : 11 Nemes SSE 47*60 m,’ 
1500 m. ifj.: 1) Feledi SSE. 4’15 mp. 
1500 m. feln. 1) Nivelt SSE, 4’22 mp. 
5CM «0 m. feln.: 1) Neményi J. SSE 16 p. 
31 mp. 2) Nievelt J, SSE lép. 32 mp,

I

3. oldal

Viharos éjszaka

Szeptember hó 1-én szerdán este 6 és 8 
órakor, 2-án csüförtökön 6 és 8 órakor 

Csak 16 éven felülieknek,

Főszereplők: Latabár Kálmán, Egry 
Mária, ,v. Benkő Gyula, Hidvéghy Vali, 
Rajnay Gábor, Halmay Tibor, Mály G 
Kiegészitéóül: MAGYAR világhiradó.

1 bolond százat csinál

Augusztus 28 án szombaton 4, 6 és 8 
órakor, 29 én vasárnap 2, -4, 6 és 8 
órakor, 30-án hétfőn 4, 6 és 8 órakor, 

31 én kedden este 6 és 8 órakor 
Latabár Kálmán legmulatságosabb vigjátéka

- SALGÓTARJÁNI
ApOLLO MOZGó



részeket, mint pl. ablakkeretköveket; aj­
tóhomlokzatokat, stb , szintén készre öntik. 
Alkalmas horgok és csapok segítségével 
ezeket is minden nehézség nélkül egy­
szerűen helyükre illesztik.

Ezekből a kész, elözeteá tervek Alap­
ján elkészült alkatrészekből könnyűszer­
rel és gyorsan készül a modern bérbáz, 
vagy épen gyárépület. Minden egyes rész 
pontosan egymásba illik, úgyhogy az épí­
tési munkálatok vezetésére egyetlen szak­
munkaerő elegendő A takarékosság szem­
pontjából ez az építési módszer 40 száza­
lékkal olcsóbb, mint az eddig téglából 
való építés. 'Az idő és munkaerő meg­
takarítás szempontjából pedig a nyers - 
építésnél körülbelül 65 százalékos a pieg- 
takarítás. Amíg például eddig az alkat­
részek összeillesztésére 200—250 liter 
habarcsot használtak addig tulajdonkép­
pen erre a célra most mindössze 25 liter 
szükséges. És amig például 10.000 lakás 
épitésére a téglából való építésnél a: tég­
lagyárnak 705 000 munkanapra, vagyis 
250 munkanapot számítva 2800 munka­
erőre volt szüksége. addig az uj 
építési módnál 245000 munkanapra azaz 
250 munkanap mellett kereken 1000 mun* 
kaerőre van szükség, ami 10000 lakás 
esetén kereken 10.000.000 birodalmi márka 
megtakarítást jelent, M. N.

A MUNKA4 oldal

Labdarugás 
SalBTC-Ujvidéki AC 

3:2 (OiO)
Salgótarján, 1200 néző. Vezette Farkas I. Góllövő Puskás, Bihari, 

Bihari, Csubcrda, Vincze.

Az 1943|44 évi Nemzeti Bajnokság 
küzdelmei vasárnap, augusztus 22.-én 
indultak meg. A SalBTC. ez évben sokkal 
jobban rajtolt, mint tavaly, ugyanis az első 
három mérkőzését idegenben kellett meg­
vívnia, mig az idén mindjárt egy közepes 
képességű, de nagy lelkesedéssel és küz­
deni akarással rendelkező együttest lát­
hatott vendégül saját otthonában.

Rekkenő hőségben csak a megszo­
kottnál sokkal kevesebben voltak kiván­
csiak a délvidék reprezentáns csapatának 
salgótarjáni vendégszereplésére. A csapa­
tok nagy gonddal készülődtek a mérkő­
zés előtt, hogy a kánikulái hőségben 
megfelelően készüljenek elő a mérkőzésre. 
Pontosan fél 6 órákkor Farkas Iván 
sípjelére igy állanak fel a csapatok :

SalBTC.; Nádasdi — Simonyi VI., 
Kiss — S^abó, Debreceni, Bognár — 
Pusztai, Csubeida, Vincze, Laczkó, Pus­
kás. >

Újvidék : Klimcsók — Csillag, Avar- 
Takács, Máriás, Pálfi — Mézes, Bihari, 
Hatvani, Sörös, Welker.

I. félidő.
Nappal és széllel szemben a hazai 

csapat kezdi a játékot, Debreczeni köny- 
nyen vesz egy labdát, melyből meleg 
helyzet keletkezik a SBTC kapuja előtt. 
Utána rögtön támadnak a hazaiak, de 
Klimcsók jól áll a helyén és a veszélyt 
el is hárítja. Mindjárt utána Debreczeni 
előreadott labdájával Puskás elfut, a hát­
védet szépen maga mögött hagyja, majd 
gyilkos lövést ereszt a kapura, melyett 
az újvidéki kapus csak nagy üggyel-baj- 
jal tud tisztázni, de^ csak szögletre. A 
szöglet rúgás eredménytelen marad.

A 10. Rpercben alkalma nyílik a 
SalBTC.-nek a vezetésre. Máriás az újvi­
dékiek középhátvédje a 16 os tájékán 
ugyanis kézzel fogja á labdát, melyet 
Csuberda elügyetlenkedik és a sorfalba 
vágja. Ezt n labdát Máriás azután tisz­
tázni tudja. Támad ugyan a SBTC. de 
támadásai eredménytelenek maradnak. 

. Hiába van nagy tömörülés az újvidékiek 
kapuja előtt s hiába bombáz Laczkó 
kapura, mert az emberben akad meg és 
oda a nagy gól helyzet.

Lanyha, gyenge iram van mind két 
részről. Az SBTC. csatárok feltűnően 
sokat tologatnak a kapu előtt, lövésre 
nem igen vállalkoznak Ez meg is látszik 

■ a játék állásán, mert már a 20. percben 
jár az óra mutató és eredmény még min­
dig nincsen. Az újvidékiek minden táma­
dását pedig a kitünően működő hazai 
védelem, Simonyi VI. al az élen még

II. félidő.
A hazaiak ugylátszik a kapott uta­

sítás szerint azonnal támadásba mennek 
át. Lsczkó átadását Puskás szépen fejeli 
kapura, de az újvidéki kapusnak is helyén 
van ám a szive, de főként a keze. Csu­
berda lövése a 3. percben csak altg egy 
arasszal megy el kapu mellett, A SBTC. 
fokozza az iramot és ismét Csuberda lö­
vése és ennek nyomán a SSE.-ből Újvi­
dékre került Klimcsók kapus kap tapsot

A második félidő 10. percében 
Szabó ártatlan labdáját fogja Klimcsók. 
Ugylátszik valami pergő labda lehetett, 
mert a kapus érthetetlen okból kiejti azt 
és a fürgén ott termő Puskás nyugedtan 
a hálóba hélyezheti a hazaiak első 
gólját 1:0.

Mindkét részről fokozzák az iramot- 
A mérkőzés csak most kezdi elérni az 
nB. L. nívót. Az újvidékiek részéről Wel 
kér, Hatvani, Mézes és Bihaii vezetnek 
formás támadást, amtg az SBTC. részé­
ről Nádasdi egy pár szép védéséért, 
Laczkó, Csuberda és Vincze pedig szép 
lövéséért kap a közönségtől tapsot.

A 24. percben Kiss azt hiszi, hogy 
labdarugó mérkőzésen sétálni is lehet, 
melyet a szemfüles Mézes észrevesz, el­
fut Kiss mellett és lő. A labda Nádasdi- 
ról visszapattan, melyett az ott-termő Bi­
hari nyugodtan helyez a hálóba, 1:1.

Egy perc sem telik bele és Bihari 
lövése ismét bent táncol Nádasdi kapu­
jába. 2:l-re vezet az Újvidék.

A gól fellelkésiti az újvidéki fiukat 
s hogy eredményűken megtarthassák kis­
sé erélyes játékba fognak. Laczkót Pál- 
falvi megrugja. Laczkn ki is áll. Most 
határozott fölényben van az Újvidék. 
Egy perc múlva Laczkó visszajön, de 
már mint csak balszélső statiszták Az 'új­
vidékiek a nagy iramban, de a még na­
gyobb igyekezetükben rúgnak mindent, 
amit érnek. Ennek következtében Máriás 
összeszalad Klimcsókkal úgy hogy jóide- 
deig ápolásra szorul. Az összeütközésből 
kifolyólag Csuberda elé kerül a labda, 
aki az üres kapuba helyezi a labdád 2:2.

A 37. percben a változatosság ked­
véért Háriás Csillaggal fut össze és Vin­
cze a helyzetet kihasználva megszerzi 
csapatának a harmadik és egyben a győ­
zelmet jelentő gólt.

Szögletarány 5:0 (2:0) az SBTC, 
javára,

. Bírálat.
Az idény elei formák és kánikulái 

hőség ránypmta bélyegét a mérkőzésre. 
Mindkét csapat igen gyengén kezdett és 
csak az SBTC, 1:0 as vezetése után érte 
el a játék az NB. I nívót. Igaz utána a 
csekély szurkoló tábornak volt elég al­
kalma az izgalomba.

Az SBTC. részéről csak Nádasdit, 
Simonyi Vl-ot, Debrecenit és Vinczét le­
het megdicsérni, de megfelelt Szabó és 
Bognár is. A többiek igen-igen idény 
előtti formát árultak el.

Az Újvidékben a Salgótarjánból el­
került Klimcsók megtette a magáét. A 
csapat főerőssége volt Máriás. Vinczével 
nagy párharcot vívott, ahol bizony Vincze 
spkszor alul maradt. Csatársorukban csak 
Welker érdemel dicsőséget.

Tavaszi újdonság
Szűcs-féle

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS 
arckrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, üdévé tesziés megóvja a ráncosodástól.

Szűcs-féle

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján

„Bubi Arcszesz"

Vöröskereszt- 
gyüjtés.

A belügyminiszter megengedte 
hogy t é. okt. hó 1-én és 2-án az 
ország egész területén a közönség 
gyűjtést tarthasson a nagyfontos­
sága fonti célra.

Városunkban a helybeli Vörös­
kereszt egyesület fogja megszer­
vezni és levezetni a gyűjtést, mely­
ben városunk társadalma bizonyára 
lelkes megértéssel fog résztvenni, 
miként a múltban!

Nyomatott ;„A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Németországban az „ipari fejlődés" 
célját szolgáló kiállításon az egyik építő­
ipari cég mintafallal szerepel, amelyek 
felépítése teljesen uj módszerek szerint 
történik. Az építési mód hihetetlenül 
olcsó és boszorkányos gyorsasággal ké­
szült alaprészek egyszerű összerakásában 
áll. Az alaprészek belül üres betonkockák, 
melyeknek egyik oldala csap alakú, amely 
a másik kocka Üres végébe pontosan 
beleillik. A kockák az építés helyén min­
den nehézség nélkül előállíthatok. A la- 
valit és kavics keverékéből álló alap- 
anyagot betonformákba öntik, a 
a megfelelően lukbcsos alapanyag 
rendkívül gyorsan szárad és az igy készült 
kockák azonnal használhatók.

VpntlÁV zonáor^t« vagy piariinoi azon- 
’ vllUUn nali fizetéssel ' Vidékről is. 

Cim: Budapest, Pozsonyi ut 1. Virágüzlet. 
Telefon 115—934.

A kiállításon szereplő cég alapfor­
maként ötven cm hosszúságú és huszonöt 
cm szélességű betonkockát használt. Ek­
kora nagyságú kockákkal ugyanis min­
denféle háztípus könnyűszerrel felépíthető. 
Ezenfelül különösen előnyös légvédelmi 
óvóhelyek és erődítmények építéséhez is, 
mégpedig úgy, hogy a kockák hosszanti 
széleit vályatszerüen készítik. Légvédelmi 
erődítmények épitésénél természetesen a 
kockák üregeit betonnal töltik fel.

•Az újszerű házak padlózatát beton 
alapokból készítik, amelyeknek eresz­
tékei a falak felső részén kiálló csapokba 
pontosan beleillenek. A lapok füles csap­
szegekkel vannak ellátva és igy daruk 
segítségével minden nehézség nélkül a 
megfelelő helyre emelhetők. Egyéb ház-

Évenként 
többezer a ' * . 
vizbefuladt! * 

Tanulj meg , v 
sürgősen úszni .

Ne várd meg, mig > 'x 
a vízbefulla de z!

csirájában elfojt. Kevéssel utóbb Laczkó 
nak majd Szabónak nyílna alkalma gól 
lövésre, de mindkettőjük lövése ered­
ménytelen marad. Kiss a tizenhatos sar­
kán fellöki Mézest, miért büntető jár. 
Mézes rúgja a büntelőt és szép lövése 
csak mintegy arasszal megy kapu fölé.

A 34. percben megszerezhetné Új­
vidék a vezetést. Mézes szépen iveit 
labdáját az újvidéki középcsatár Hatvani 
elügyetlenkedi, mert a labda helyett a le­
vegőbe rúg egy nagyot

A 38. percben Vincze gólt rúg, de 
a játékvezető les címén érvényteleníti azt. 
Az SBTC. egyre-másra vezeti támadása­
it a vendég csapat kapuja ellen, de most 
a vendégek védelme is jól áll a lábán. A 
félidő eseménye még az, hogy Mézes el* 
fut Kiss mellett és lövésé alig kerüli el 
Nádasdi hálóját Kis szerencsével az utólsó 
pillanatokban vezethetett volna az újvi­
dékiek csapata.

Szünetben: •
Mindkét öltözőben az óriási melegre 

panaszkodnak és a gyenge nívót mindkét 
Öltözőben ennek tudják be. Az újvidékiek 
elégedettek az eredménnyel,) a SBTC, 
játékosokat a vezetők pedig a kapura lö­
vésre biztatják.

Játékkocka szerint 
fognak épülni az uj 
német bérpaloták!

Salgótarján, 1943 auguszt. 28

Egy jókarban lévő 9 mm-es 
Hóbort eladó. Cim a kiadóhivatal­
ban.

POLITIKAI HETILAPBAN!
A M U N KA

IRDESSEN!

„Vitamin C r é m"

támogasd a
Vöröskeresztet!


